2022年度中共益阳市委组织部
业务工作开展专项资金绩效自评报告

为了加强财政资金绩效管理，提高资金使用效益，根据《益阳市财政局关于开展2022年度部门绩效自评工作的通知》文件精神，我部认真组织开展了2022年度业务工作开展专项资金绩效自评工作。现将有关情况报告如下：
1、 项目概况
根据我部工作职能和职责、按照项目资金的使用内容和用途，业务工作开展专项资金支出主要有：干部工作专项经费、干部监督工作专项经费、干部教育工作专项经费、党建工作专项经费、党员教育专项经费、党支部活动专项经费、党代表联络专项经费、绩效工作专项经费、公务员管理工作专项经费、纪检监察专项经费、综合协调服务专项经费、调研宣传专项经费、工资福利工作专项经费、驻村办工作专项经费、乡村振兴驻村工作队专项经费、乡村振兴专项经费、人才工作及人才发展服务中心专项经费、“大组工网”风险评估整改工作专项经费。
项目绝大部分为持续性、常年性项目，资金来源为年初财政预算或年中财政预算追加。
二、绩效自评工作开展情况
严格按照《益阳市财政局关于开展2022年度部门绩效自评工作的通知》文件精神，成立部机关项目绩效评价工作小组，按照规定的方式和内容进行项目支出绩效自评，撰写绩效自评报告。小组成员对项目进行具体情况核实，确保自评结果的真实、有效。各岗室积极配合、协同作战，共同按时完成了自评工作。
3、 综合评价结论
2022年度中共益阳市委组织部业务工作开展专项资金绩效自评得分为97.13分，自评结论为“优秀”。
4、 绩效目标实现情况分析
（一）项目资金使用及管理情况
2022年度中共益阳市委组织部业务工作开展专项资金实际支出261.46万元，其中：干部工作专项经费支出19.77万元、干部监督工作专项经费支出6.15万元、干部教育工作专项经费支出8.30万元、党建工作专项经费支出16.72万元、党员教育专项经费支出6.26万元、党支部活动专项经费支出2.37万元、党代表联络专项经费支出1.24万元、绩效工作专项经费支出4.79万元、公务员管理工作专项经费支出39.01万元、纪检监察专项经费支出6.81万元、综合协调服务专项经费支出63.42万元、调研宣传专项经费支出1.22万元、工资福利工作专项经费支出2.69万元、驻村办工作专项经费支出52.34万元、乡村振兴驻村工作队专项经费支出4万元、乡村振兴专项经费支出6.68万元、人才工作及人才发展服务中心专项经费支出4.89万元、“大组工网”风险评估整改工作专项经费支出14.80万元。
我部严格执行预算管理要求，建立了较为完善的财务管理制度。项目支出过程中，按预算执行项目，不存在无预算支出的现象。
（二）总体绩效目标完成情况分析
2022年度中共益阳市委组织部业务工作开展专项资金上年结转2.65万元，年初预算153.03万元，年中追加105.78万元，实际支付项目资金261.46万元，执行率100%。从项目支出情况来看，项目资金均按照项目的使用范围和用途进行支出，绩效目标较好的完成，达到了预期的效果。
（三）绩效指标完成情况分析
1．产出指标完成情况。
数量指标：根据考录计划，顺利完成公务员考录工作，全市共录用公务员582人（1人怀孕暂缓）。领导干部个人事项报告应报尽报，报告率为100%。围绕党的二十大精神等重要内容，全体干部集中学习8次；严格落实“三会一课”等基本制度，持续推进“第一议题”制度，开展“新思想　我来讲”微党课宣讲，专题学习习近平总书记重要讲话精神和党的二十大精神22次。
质量指标：公务员考录差错率为0。
时效指标：2022年度内完成各项工作目标任务，年底前经费支付完成率为97.13%，主要原因是2022年底新冠疫情的爆发影响了本年度公务员考录集中面试经费的及时支付。
成本指标：全市共录用公务员582人，公务员面试招录费用102.18万元，招录公务员成本为1756元/人。
　　2.效益指标完成情况。
社会效益指标：在省委组织部精心指导和市委坚强领导下，全市组织部门坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻落实新时代党的建设总要求和新时代党的组织路线，认真学习宣传贯彻党的二十大精神，围绕中心大局积极担当作为，为全面建设现代化新益阳提供坚强组织保证。
可持续影响指标：坚持强基固本，党组织政治功能和组织功能不断增强。一是全面推进抓党建促乡村振兴。二是全面增强党建引领基层治理效能。全域推进村（居）民代表服务联系群众工作，整合党建引领网格化管理、党群连心“五个到户”等工作机制，建立问题反馈处置、正向激励等6项制度，实行全覆盖分类精准联户，10万余名代表活跃在乡村建设、疫情防控、抗旱救灾、文明实践一线，激活基层治理神经末梢。出台党建引领城市基层治理的若干措施，聚焦“一老一小”服务，做实城市居民小区党建，“爱心食堂”“望窗行动”等党建服务品牌温暖民心。大力推进基层党组织整建提质专项行动，推行整建提质“五个一”、未成年人保护“七个一”措施，以敲门行动、屋场会、微信群议事等方式，组织引领全民参与、群防群治，涉诈案件、吸毒人数和未成年人溺亡数同比下降21.3%、37.6%、57.1%。三是全面提升两新党建“两个覆盖”质效。开展两新党建集中组建攻坚行动，全市非公企业、社会组织党组织覆盖率分别达79.98%、87.19%。
3.满意度指标完成情况。
服务对象满意度指标：群众对单位的满意度为99.85 %，达到了预期目标。
五、存在的问题和改进措施
（一）存在的问题
通过绩效自评结果对比倒查，发现年初绩效目标设定还是不够科学合理，目标不够精准、不易于评价。一是有些项目的部分指标难以量化，二是年初绩效目标设定不详细、不完善。
（二）改进措施
加强对业务科室的绩效管理培训，提高绩效管理意识，进一步细化、量化、优化整体支出和项目支出绩效目标指标及目标值。
六、绩效自评结果拟应用和公开情况
[bookmark: _GoBack]绩效自评结果将为下年度预算编制、预算执行和预算管理提供参照和依据，不断细化绩效评价指标，提高资金使用效益。绩效评价报告及相关表格将按规定在益阳党建网进行公开。
七、其他需要说明的问题
无

附件: 项目支出绩效自评表

附件
2022年度项目支出绩效自评表
	项目名称
	业务工作开展专项经费

	主管部门
	　中国共产党益阳市委员会组织部
	实施单位
	中国共产党益阳市委员会组织部

	项目资金
（万元）

	年初
预算数
	全年
预算数
	全年
执行数
	分值
	执行率
	得分

	年度资金总额
	　155.68
	　261.46
	　261.46
	10分
	100%
	10

	其中：当年财政拨款
	　153.03
	　258.81
	　258.81

	上年结转资金
	2.65
	2.65
	　2.65

	其他资金

	年度总体目标
	预期目标
	实际完成情况

	扎实推进党的组织体系建设，着力培养忠诚干净担当的高素质干部，着力集聚爱国奉献的各方面优秀人才，强化政治担当、锐意改革创新、狠抓工作落实，为加快建设富饶创新开放绿色幸福新益阳提供坚强组织保证。
	　已完成年度总体目标

	绩
效
指
标

	一级指标
	二级指标
	三级指标
	年度
指标值
	实际
完成值
	分值
	得分
	偏差原因
分析及
改进措施

	产出指标

(50分)
	数量指标
	公务员考录人数
	根据实际工作需要录用
	582人
	7
	7

	领导干部个人事项报告率
	100%
	100%
	7
	7

	开展学习及活动次数
	≥6次
	30次
	6
	6

	质量指标
	公务员考录差错率
	　0%
	0%
	10
	10

	时效指标
	经费支付时限
	2022年底
	2022年年前完成97.13%
	10
	7.13
	年底因疫情爆发未及时支付部分公务员面试经费

	成本指标
	招录公务员成本
	≤2000元
	1756元
	10
	10

	效益指标

（40分）

	经济效
益指标
	指标1：

	社会效
益指标
	为全市经济社会发展提供坚强的组织保证
	持续保证
	持续保证
	20
	20

	生态效
益指标

	可持续影响指标
	基层党组织凝聚力不断增强
	不断增强
	不断增强
	10
	10

	服务对象满意度指标
	群众对干部的满意度
	≥85%
	99.85%
	10
	10

	总分
	100分
	　7.13

填表人：朱琳   填报日期：2023年3月13日 联系电话：4225031      单位负责人签字：